(†) In Diplomate Fridencii 1. Imp.
pro Monasterio S. Albani Basil. a. 1153.
et pro Altorfina Abbacia Alfatia
a. 1153. nec non in charta Ortliebi
Episc. Basil. pro S. Albani ecclesia
a. 1154. Instrumenta haec in Cod.
Dipl. Alfatia prodibunt.

(††) Gunther in ligur. I. II. v. 47. ff. 600.

de faringe, testis signa-
 vit (a) Delphino Viennensi,
 Guidoni Andrea, omne
 jus, quod sibi in civi-
 tate Viennensi Allo-
 brogum, qua Arela-
 tensis olim Regni
 fuerat caput, compe-
 tebat, Bertoldus,
 ut Burgundia Bector,
 a. 1155. concessit,
 Concessionem Frederi-
 cus I. Imp. firmavit. (b)
 Ab hoc tempore Del-
 phini participes

(a.) Diploma extat in Chronico Rei-
 chersperg, ad a. 1154. apud Ludewig
 Script. Aer. Bamberg. vol. 2.

(b.) Chorier Hist. de Dauphiné
 lib. XI. pag. 821. —

fuerunt Comitibus
urbis Viennensis; atque
unum ex Palatinis
Burgundia Regum
occuparunt Vienna
partemque iurisdictio-
nis una cum Archi-
episcopo exercuerunt
cujus decessor Guido
jam a. 1088. partem
suam a Stephano,
Burgundia Comite,
fratre suo, pro octo
mille solidis eme-
rat.

In Comitatu Burgundia
autem Bertoldus noster
acceptum a patre
bellum contra Rainaldum

filiam et heredem, Bea-
 tritem, strenue conti-
 nuavit. (h.) Testi-
 monium rei servat tur-
 ris antiqua Brisaci,
 tunc temporis ab eo
 exstructa, ubi Epigrapha
 hac reperest:

Hanc Dux Berchtoldus por-
 tam struxisse notatur,
 a quo pro fraude Burgun-
 dia depopulatur.

Fridericus I. Imp. A. 1156.
 Herbipoli Beatricem

(h.) Ervat Laufer in Hist. Helvet.
 Part. 2. lib. 8. p. 242. et
 Dill. in Hist. genealog. Ducum Zaring.
 ap. Samueli Wilh. Oetter Sammlung
 verschiedener Nachrichten p. 298.
 quum bellum hoc A. 1152. contra
 Rainaldum, A. 1148. jam mortuum,
 continuatum fuisse scribunt.

quum duxisset uxorem,
cum Bertoldo ita trans-
egit, ut ea Burgundia
Comitatum retineret,
Burgundia minor autem
seu Helvetia, ubi Ucht-
landia est, penes Ber-
toldum maneret, ita
tamen, ut quicquid
Zaringenses ex Arela-
tensi regno huc usque
cum Rectoribus, Imperii
nomine administra-
verant, id omne re-
stitueretur Imperio.

Zaringenses ergo tunc
tempores non modo
Comitatum Burgun-
dia amiserunt, sed
et Rectoratus in

reliquam Burgundiam
 coarctatus est limes.
 Arclatensis vero Regni
 Praefectoratus illis omnino
 ereptus est. ^(i.) In
 compensationem eorum,
 qua Bertoldus ami-
 serat, tres Civitates
 ei a Caesare traditas
 fuisse, Otto Frisingensis ⁽¹⁾
 nos docet, sed ex illis
 non nisi Laufannam et
 Gebennam ⁽²⁾ nominat,
 tertiamque reticuit, quam
 ex eius Continuatore,
 Ottone de S. Blasio, ⁽³⁾
 supplemus.

(i.) Otto Frising. de rebus gestis Friderici I. Imp.
 lib. II cap. 29. discrete Provinciam transactione
 hac ad Imperatorem pervenisse dicit.

(2.) loco alleg.

(3.) Generam sec. XII. coeperunt appellare
 Gebennam. Valesii notitia Galliar.
 pag. 229.

(m.) Cap. XXI.

Hic ad A. 1167. ita scribit.
Fridericus I. Imp. Bur-
gundiam ingressus
terram patris sui,
Reginaldi Comitis,
qui jam obierat, in-
ditionem suam
redegit, ac regnum
Burgundia cum Archie-
piscopo Arelatenfi, quo
Duces de Zeringen,
quamvis sine fructu,
tantum honore nomine
jure beneficii, ab Im-
perio jam tenebant,
a Bertolfo Duce ex-
torsit: praestitit sibi
trium Episcopatum
Advocatum, cum inve-
stitura regalium, scil.

Lausanenſis, Genevenſis,
 Sedunenſis, Addit
 his Gollutius (n) quaedam
 Comitatus Burgundici
 terras, quas tamen non
 designat.

Transactio haec haud
 dubie in a. 1156. ponenda;

quo anno Fridericus I.
 Imp. Beatricem Burgun-

diam duxit uxorem. (o.)

Otto Frising. qui a. 1158.

obiit, (oo.) ad haec tem-

pora rem refert, eamq;

nuper gestam eſſe an-

notat. (p.) Ottonem

(n) Memoires de la Franche Comté
 lib. VI. Cap. V. pag. 381.

(o.) Dodechinus in Append. ad Marian.
 Scotum ad a. 1156. apud Hier. Tom. I. p. 677.

(oo.) Bladenicus de Gestis Frid. I. Imp. l. 2.
 cap. 11.

(p.) Otto Frising. de Gestis Frid. I. Imp.
 lib. II. Cap. 29.

frisingensem secutus est
Vignierius (q) ad a. 1156.
hanc epocham figens.
Erravit itaqz Guntherus
in Sigurino (r) quod trans-
actionem illam vivo
adhuc Rainaldo Co-
mite factam esse tra-
didit. (rr) Rainaldus
jam a. 1148. e vivis ex-
cesserat (s) superstiti
Conrado 3. Imp. et

(q) Chron. Burgund. ad a. 1156. et
Bibliothèque historique part. 2. pag. 110

(r) l. c. v. v. 206. lq.

(rr) Manifestus est error, Lessleri
in kurzer historischer Nachricht von
Herzogen von Fähringen hanoverisch
geleszte Anzeig. de a. 1151. pag. 226
ubi transactionem Faringorum cum
Beatrice Burgundica et Friderica l. p. 110
ad Conradi Ducis tempora refert
quem tamen a. 1152. jam obisse tradit

(s) vid. super in Conrado.

Conrado Faringio, qui
 quadriennio demum post
 obierunt. Otto Frisingen-
 gensis Transactionem
 inter Imperatricem
 et Bertoldum, Con-
 rardi filium, interve-
 niente Casaris frid. 1.
 auctoritate, initam
 fuisse haud obscure
 innuit.

et Gollutium, ^(t) qui ad a.
 1168. hanc epistolam pro-
 fuit, ut et Brunavium ^(u)
 aliosq; ^(x) qui ad a. 1169.

(t.) Memoires des Douvrougnons
 de la franche comte lib. 24. cap. 12.

(u) Hist. Frid. 1. pag. 210.

(x.) Stumpfius Chron. Helvet.
 lib. VIII. cap. 20. p. 594.⁶

cam rejecerunt, Otto
de S. Blasio, Ottonis
frisingensis Continua-
tor, seduxisse videtur,
qui ad A. 1167. ⁽²⁾ histo-
riam hujus transactio-
nis exponit. At
scriptor ille Burgun-
dica uno intuitu
ut fisteret lectori,
ea qua diu ante con-
tingerant, cum rebus
postea gestis conjunxit.
Profecto transactionem
hanc ante A. 1158. fuisse
initam probat Charta
Henrici Arg. Episc.
de a. 1174. ^(m) in qua

(2.) Cap. 31.

(m) Ex Auctat. Mpt. Historia Vand.

vivo Amadeo Lausanensi
 Episcopo transactio facta
 fuisse dicitur. De anno
 mortis Amadei dissen-
 sient quidem Scriptores.
 At omnes vel a. 1155.
 vel a. 1158. cum obisse
 tradunt. A. 1157. adhuc
 vixisse Amadeum, testis
 est Charta Bertoldi IV.
 monasterio Alta Ripa (n)
 hoc anno data, cui inter
 alios Amadeus subscri-
 ptus est. Itaque transactio
 illa necessario ante a.
 1158. facta est, quo inter
 mortuos jam fuerat Ama-
 deus, cuius prejudicium
 transactio inter Frid.

(n.) Tabular. Monast. Alta Ripa.

Imp. et Bertoldum inita
fuerat.

Annus ergo 1156. ob resti-
tutam Henrico Leoni
Bavariam, ob Austriam
ex Marchionatu Bava-
rico in Ducatum Imperii
conversam, ob pacem
publicam Germania
redditam, in Germanorum
Annalibus celebris,
Burgundici quoque regni
quietem, per sex lustra
turbatam, magno cum
Faringica Domus detri-
mento et Hohenstauffi-
ca augmento, reduxit.
Transactione hac Bur-
gundia Helvetica
cum Lausanna, cum

Geneva et Seduno Vallesia
in Bertoldi potestate
remanferant.

Omnes nempe terrae
quae inter Ursam
Rhodanum et Jurasum
sunt sita, quaeque adeo
Argoviam, Neuchan-
diam, Pagum Vauden-
sem et memoratos
Episcopatus compo-
nunt.

Advocatia Turicensis,
quam Bertoldus quoque
retinuit, non cum Bur-
gundia Regno, sed jam
ante, ob concessum
Hohenstauffis Sue-
via Ducatum ad Ber-
toldum 2. perve-

nerat. (a)

Arelatenfis autem ve-
teris Regni Bectoratus
ex Faringica quoque
tum Domo exivit.

Casar, hostis Guelforum,
quorum amici plerumque
fuere Faringi, rebus
suis convenientius fore
credidit, eorum si im-
minueret opes, atque
adeo Arelatenfis quoque
Regni, a Bosone olim
instituti, provincias
aliis, quam Faringis
regendas committerat.

(a) Erat Hettlerus Chron. Uchtlan's
lib. 1. pag. 2. ubi tradit, Bertoldum
IV. praeter tres Episcopatus obti-
nisse tum quoque primum Advocac-
tiam Trütschem, quam obtinuerat
jam Bertoldus 2.

Cum ergo Viennensis
 et Lugdunensis Archi-
 episcopi, Valentia et
 Avennionis Episcopi,
 ceteriq; Burgundo-Are-
 latensis Regni Proceres
 A. 1156. Friderico 1. Imp.
 prestitissent homagium,^(b)
 idem anno sequenti
 Craclium, Lugduni An-
 tistitem, de omnibus
 regalibus et jurisdic-
 tione seculari in urbem
 Lugdunensem investi-
 vit, cumq; Arelatensis
 Regni constituit Ex-
 archum.^(c)

(b.) Radevicius Lib. 1. cap.

21.

(c.) Instrum. extat in Paradis Hist. de Lyon
 L. 2. Cap. 35. Add. Jac. Savertij Chronolo-
 gia historica Antistitem Lugdunens. Part. 1.
 pag. 79.

Archicancellariatum vero
ejusdem Regni eodem A.
1157. Diplomate Bisuntij
scripto, Archiepiscopo
Viennensi in perpetuum
concessit; (d) ipso Ber-
toldo IV. presente, et
subscribente Diploma;
quem ab hoc tempore
titulum Burgundia
Ducis sumfisse Gollu-
tius (e) existimat.
A. 1158. quidem cum
titulo Burgundia Ducis
in Diplomate Frederici
I. Imp. pro Abbacia

(d.) Johannis a Bosco Antiquitates
Vienna pag. 87. qua annexa sunt ejus-
dem Bibliotheca floriacensi.

(e.) Memoires de la Republique
Leguanoise lib. 27. Cap. 5. p. 381.

S. Cyriaci in Altdorf.
 Bertoldus noster oc-
 currit; (cc) sed in charta
 A. 1169. (f.) ipse ita
 loquitur: Ego Ber-
tolfus Dux et Rector
Burgundia.

Ita Advocatiam vel
 Praefecturam trium
 Episcopatum Lausan-
 na, Geneva atq; Seduni
 in Bertoldum trans-
 tulit Caesar ea ratione,
 ut in omnibus eorum
 terris, quae satis ample
 fuerant, summam po-
 testatem, non Regis,

(cc) Herrg. J. 2. n. 200. —

(f.) de qua nobis sermo erit infra.

sed suo nomine exerceret
Bertoldus; ipse Episcopus
de Regalibus investiret,
qui concessione hac ab
immediato suo statu in
mediatum dejecti sunt.
Perpetui hinc motus,
qui ad extinctionem
Bertoldinae Zarin-
gensium gentis usque
durarunt. Enim-
vero graves mox ab
Episcopis querimonia
exorta; qui uno omnes
ore conquesti sunt,
Ecclesias suas non
alium admittere
Praefectum, quam
Caesarem.

Ira ceteris commotus
 est Genevensis Antistes,
 quod Bertoldus Advo-
 catiam, a Casare sibi
 traditam, in hostem
 suum, Amadeum, Co-
 mitem Genevensem
 transtulerat.

De temporali enim
 jurisdictione in Gene-
 vam, et ex parte in
 ipsas quoque Episcopi
 terras inter Episcopum
 et Comitem a longo
 jam tempore fuit
 acre certamen.

Præfectura Casarea
 in Ducem Bertoldum
 et a Bertoldo in Comitem
 translatione Comes

victor evasit.
Episcopus Genevensis
etgo non modo apud
metropolitanum suam
Tarantensensem Archi-
episcopum, sed et apud
Lugdunensem, Viennen-
sem, aliosq; sacrorum
Antistites, de violatis
Ecclesia sua juribus
contra Comitem Gene-
vensis, contra Ducem
Bertoldum, et deniq;
contra ipsum Impera-
torem non sine ratione
conquestus est, quod
Advocatiam Geneven-
sis Ecclesia, qua soli
Imperatori competat, tra-
diderit Bertoldo.

Casar ad Episcoporum
 instantiam solenne Pro-
 cerum Germania et Aegni
 Arelatensis Judicium,
 apud Pontem Laone, ⁽⁹⁾
 super Saonam vel Ara-
 rim, in Comitatu Bur-
 gundia A. 1162. celebra-
 vit. Ad utrum
 pro Principe Civitatis
 Gebenensis, Suburbio-
 rum et Castorum
 Episcopatus, Casare
 consentiente declara-
 vit Confessus, ita ut
 nullo unquam tempore
 medius inter Casarem

(9) S. Jean de Lône in Archi-
 episcopatu Vesontino.

et Episcopum Genevensen
existere possit.
Casar in Aurea Bulla
eo ipso A. 1162. data,
Arduum appellat
Vicarium nostrum;
atque Diploma, quo
Bertoldo praefecturam
hanc concesserat,
alio revocavit Diplo
mate. (†)

(r.) Auream Bullam Fride
rici I. Imp. hac super re,
ut et alia Documenta,
qua huc spectant, vide
apud Sponium Hist. de
Geneve Tom. 2. pag. 24. 39
Item le Citadin de Geneve
pag. 158.

(†) Spon. pag. 30.

Nec minores in Lausa-
nensi et Sedunensi Epi-
scopatibus exorti sunt
motus. Amadeus,
Lausanna Antistes, quid
moverit, ignotum.

Ad constat, solenni cum
jurejurando, ^(a) quod a
Bertoldo suscepit, eccle-
sia sua libertatibus,
utcumq; prospexisse.

Successor ejus Landeri-
cus, qui ad Pontificem
Romanum provocaverat
et provocationem ^(b) usury

(a) Juramenti formula legitur in Cartu-
lario Ms. lausanensi Ecclesia fol. 98.
Vide Probationes.

(b) Provocatio hac respexisse videtur
Praefecturam Lausanensis Ecclesia,
a Cesare in Bertoldum translata.

Romam suscepit iter,
in itinere ab emissariis
Imperatoris circa A. 1156
captus est posteaque
dimissus. Episcopatum
deposuit; indignatus
protestationem, quam
Bertoldo IV. dederat
Casar. (c)

Rogerius Successor eius
A. 1174. in Procerum
Conventu de Casare
questus est, quod ille
Regalia Lausanensis
Ecclesiae, tempore Ama-
dei Episcopi, tradiderat
Bertoldo, a quo inve-
stituram eorum Episco-
pus recipere tenea-
tur.

(c) Stumpf. Chron. Helvet. lib.

Confessus, cui Henricus
Argent. Episcopus pra-
sedit, opinatus est,
restituenda esse Lausa-
nenfi Ecclesia jura;
expectandum tamen
Ducis adventum,
antequam res deci-
deretur. Charto-
physiaci Bernensis
Acta^(d) initium, sed
non exitum rei nos
docent.

Ex Alexandri III. Bulla,
A. 1178. data, perspicimus,
Bertoldum in Advoca-
tia Lausanenfi Eccle-
sia possessione man-
sisse, ita tamen,

(d.) Sententia Henrici Episcopi Argent.

ut jure jurando liber
tati ejus prospexerit,
cujus formulam idem
Pontifex sua Bulla
probavit.

Nihilominus lites
cum Lausanensi Episco-
po sub Bertoldo V. ad
extinctionem usq; Za-
ringica gentis dura-
runt. Tum vero
Bertoldus, Lausannen-
sis Episcopus, Advocatiam
ad sede volutam esse
arbitratus, solenni
Charta (c) prospexit,
ne in posterum Advoca-
tia hac transferetur in
alium.

(c) Data A. 1219. in vestibulo Lausa-
nenfi. Chartular. Lausan. Ms.
vide Probationes.

Nec meliora fata Ber-
toldus IV. in Sedunensi
Episcopatu expertus est;
a Vallesis, Episcopo Sedu-
nensi subjectis, ubi Jura
sua exercere voluerat,
A. 1180. armis repulsus. (F)

Hereditarium hoc bellum
filio pater reliquit.
Bertoldus V. enim A.
1211. cum imperium ejus
recusarent Vallesii, ex-
ercitu valido, ex Trans-
juranis et Helvetiis
collecto, per Grimfulam^(G)
montem in Vallesiam

(F) Simlerus in Vallesia p. 194.

(G) Grimfula, unus ex altissimis
Alpium Lepontiarum montibus
in Tractu Bernensium Hasli, ubi
ad Vallesios transitus.

descendere decreverat.
Vallésii a Transjuranis,
qui et ipsi Bertoldis in-
festi erant, de consilio
Rectoris clam edocti,
advenientem cum exer-
citu magna clade
straverunt. (99)

Episcopus Seduni tum
fuerat Verinus.

Perpetuas Bertoldorum
in memoratis Episcopa-
tibus turbas facile
præviderat Casar, quum
eos concessit Bertoldo,
jurium, quæ illis com-
petebant ignaro.

Unica Casaris Cura
fuit, Comitatum

(99.) Simlerus loco alleg. pag. 105.

Burgundia et Regni Ar-
 latisensis Bectoratum,
 ut ei dimitteret Bre-
 soldus, atqz, adeo super
 modicam terrarum
 Burgundia partem
 iura Bectoris servaret.
 Quelfica parti addictum
 Gibellinus decepit, ut
 potentiam ejus, sibi
 suspectam minueret,
 Idem Fridericus I. Imp.
 qui Arduus, Geneven-
 sium Episcopo, jus Re-
 gium in Genevam A.
 1153. tradiderat, (2) triennio post

(2) Ipse hoc fatetur Imperator in aliqua Bulla,
 quam A. 1162. eidem Arduo Spira con-
 cessit. Exhibetur ea in Sponii Historia
 Geneve Tom. 2. pag. 24. Diploma
 A. 1153. extat in libro, cujus Rubrum
 de Citadin de Geneve pag. 150.

Regium jus suum in
terras Episcopales, atq;
adeo et in Genevam
concessit Bertoldo.

Omnis in Cesare, nulla
in Bertoldo calli-
ditas.

Hic Dux et Rector Bur-
gundia A. 1157. Mona-
stero Cisterciensi Alta-
Bipa privilegium con-
cessit, quod illud a
pedagiis et teloniis
per totam terram et
dominium suum liberat.

Chartam Elmadeus
Lausanensis Episcopus,
inter testes signavit. (m)

(m.) Ex Chartulario Monasterij
Alta Bipa.

A. 1158. Bertoldus in
 Italiam Imperatorem
 secutus, (a) in Medio-
 lanensi obsidione stre-
 nui Ducis munia obiit,
 et fractis longa obsi-
 dione Mediolanensium
 viribus, ipse cum Hen-
 rico Leone et Friderico,
 Conradi Imp. filio, me-
 diatoris partes susce-
 pit. (b) Ita composito
 Mediolanensi bello,
 dimissus ab Imp. Ber-
 toldus, in Germaniam
 reversus est. (c) Sed
 rediit mox anno sequenti

(a) Radevicus de Gestis Frid. 1. lib. 1.
 cap. 25. Guntherus in Ligurino
 lib. VII. v. 228.

(b) Otto dec. Alafio Cap. 11.

(c) Radevicus lib. 1. cap. 44.

motibus novis a Medio-
lano concitatis et memo-
rabili Crema urbis
obsidioni interfuit;
qua initio sequentis
anni capta et flammis
consumpta est. (d)
Mediolanenses quoque
Lapiensium victores, redi-
turos in urbem, Ber-
toldus cum Imperatore
ex insidiis prorumpens,
strage affecit. Vexillum
suum Bertoldo tum
commiserat Caesar. (e)
A. 1160. Bertoldus Dei
gratia Dux et Rector
Burgundiae literis

(d.) Ursperg. Chron. p. 219. sq.

(e.) Otto de Morena. Ursperg. Chron.
p. 219. sq.

protectionis Abbatia
 Alta Christa, Ord. Ci-
 sterciensis, in Episcopatu
 Lausanensi concessit. (f)
 Jus patronatus ac
 Decimas in Hagendorf,
 Monasterio S. Albani
 Basilea competens,
 Bertoldus illis ab-
 stulerat: sed Alexandro
 III. Papa jubente,
 ab Episcopo Basileensi
 Ecclesiastica poena ad
 restitutionem ejus A.
 1160. fuisse adactum,
 Urstifius (g) refert.

(f) Haut creff. Hac ex Auctoris
 Historia Vaudi Ms. auto-
 graphum in Archivio Bernensi
 servatur.

(g) Chron. Basil. pag. 49.

Eodem hoc anno Bertoldus
nostri frater Rudolphus
post Arnoldi Archiepi-
scopi eadem, Moguntina
sedis Antistes fuit crea-
tus; sed Imperator,
Spreto Rudolpho, quem
auctores eadē elegisse
dicebantur, Conradum
Ottonis Wittelsbaten-
sis fratrem, Archiepisco-
pum constituit. (a)

(a.) Rem prouti gesta est, narrat Dode-
chirus in append. ad Marian. Scot.
a. 1160. 1161. 1162. Anno hoc Imp. in
superiore agens Italia, adhibitis
Ecclesia Moguntina primoribus
Conradum Antistitem nominavit
reposito Rudolpho, post habito quoque
Christiano, quem jam ante Archi-
episcopum designaverat. At
biennio post, quam in partes Alexan-
dri transisset Conradus, sede sua
Imp. pulsus et Moguntina Ecclesia
Christiano commodata est.
Dodechirus ad a. 1164. ad. contra
Serrax. de reb. mog.

Bertoldus dignitatem
 hanc ut fratri servaret,
 ad Ludovicum VIII. Gallia
 Regem sese convertit
 eiq; auxilia adversus
 Fredericam I. Imp. ob-
 tulit, qui graves tum
 inimicitias cum Rege
 alebat, qua eruptura
 videbantur in bellum;
 eo quod Ludovicus,
 deserto Victore, cui Caesar
 adhaerebat, Alexandri 3.
 Pontificis partes fue-
 rat amplexus. Extant hac

(b.) Ludovicus VIII. Gallia Rex conventus
 super ararum fluvium pro confirmando.
 Victore A. 1162. indicto, se inter futurum
 promiserat, sed re infecta discedens,
 iram Imperatoris in se provocavit.
 Cf. epistola frid. I. Imp. apud Freher Tom. 1.
 pag. 420. 444. add. Robertus de Monte
 ad. A. 1163. Godefridus Coler. ad A. 1162.
 Helmodus Chron. Sclavor. l. 1. cap. 90.

de re littera (c.) Bertoldi
nostri, Burgundia Ducis,
ad Ludovicum Regem
perscripta, in quibus
Rudolphum fratrem,
litterarum latorem,
pluribus Regi commen-
dat, ut ejus et Alexandri
Pontificis auctoritate,
Moguntina Ecclesia,
quam injuste ac ex pec-
liari in Faringos odio
ipso eripuerit Caesar,
restituatur.

(c.) Extant apud du Chesne
Tom. IV. Epistolar. num. 377.
et apud Freker. Tom. I. pag.
427. — littera ha circa
A. 1162. scripta videntur,
quo Anno Conradi electio
evenit.

A. 1162. apud Constantiam
 Henricus Leo Clementiam
 uxorem suam, Conradi Du-
 cis Saringia filiam,
 consorcio rei Imperatore,
 dimisit. (f)

A. 1164. cum inter Welfo-
 nem, Welfonis Bavari fi-
 lium, et Hugonem Cala-
 tinum Tubingensem, de
 milite interfecto, turba
 fuissent exorta, et Hugo-
 Calatinus a Welfone gravi
 bello petitus, friderici
 Ducis de Rotinburch,
 filii Conradi Imperatoris,
 auxilium implorasset, Welfo,

(f.) Ursperg. Chron. p. 229.

ut validum quoque sibi
socium pararet, Bertol-
dum nostrum, Faringia
Ducem excivit, qui cum
insigni militum manu
Welfoni suppeditas talit.
Commistum est acris ad
Tubingam proelium, in
quo Palatinus, multos
hostium suorum captis,
victor discessit. Indignatus
clade filii Welfo pater,
collectis undique copiis
Bertoldo sese conjunxit,
atque omnes Palatini ditiones
ferro et igne delevit. In
reditu tamen a Friderico
Duce, cum milite Bohemico
superveniente, cladem accepit.

Imperator, re audita, ex
 Italia, ubi tum erat,
 in Germaniam reversus,
 Ulma a. 1166. Comitia
 habuit, in quibus Ber-
 toldus quoq; cum Henrico
 et Welfone, Bavaria
 Ducibus comparuit.

Ibi causa cum principibus
 deliberata, Caesar Palatino
 injunxit, ut injuriam,
 Welfoni illatam, capti-
 vitate vel exilio lueret.

Hugone Neoburgi in
 custodiam tradito, Suevia
 tranquillitati suae
 restituta est. (9)

In ejusdem anni Charta

(9) Otto. dec. Blasio. cap. 18.

Othonis Constant. Episcopi
Bertholdus W. San Blasiani
Monasterij Advocatus
appellatur. (h)

A. 1167. cum friderico I.
Imp. in Italia versatus,
diploma ejus de Marchia
Guidonis, concessa Hen-
rico Marchioni testis
omnium Laicorum primus
signavit. Dux Bertholdus
de Zeringa, quem se-
quuntur nomina
Bohemia Ducum et
post Principes Comes
Wannicus de Havelkesburg
Datum in Territorio Ari-
minensi 12. Kal. Maji 1167. (hh)

(h) Herrg. T. 2. n. 237.

(hh) ap. Murator. Antiquitat. Ital.
Tom. 1. Dissert. 24. p. 217.

A. 1169. Bertoldus noster,
 ut Landgravius Brisgovia,
 praesedit iudicio, in quo de
 Jure Patronatus Ecclesia-
 rum in Kirchheim,
 Eimeldingen et Mercht
 acriter certatum est.

Arrogabant sibi jus
 hoc Adelgotus, Luipoldus,
 aliique Viri conditione
 liberi de Chilheim.

Arrogabat illud Abbatia
 sua de Stein⁽ⁱ⁾ Burcar-
 dus Abbas: cui ipse
 Bertoldus noster Mo-
 nasterii hujus advocatus
 se junxit. Iudicis
 tamen severi officio

(i.) Hodie Istein, Praepositura
 ad Alhenum in vico cognomine,
 quatuor Leucis Basilea distans.

functus contra Abbatem
pronuntiavit, quod septem
idoneos testes pro se
Adelgotius et Luipoldus
abduxerant. (i) In
litteris his legitur: Ego
Bertolfus Dux et Re-
ctor Burgundia.